UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Principia Juris Canonici : Ex Libro ... Decretalium Gregorii  
IX. Pontificis M / Antehac In Alma & Archi-Episcopali  
Benedictina Universitate Salisburgensi**

**König, Robert**

**Salisburgi, 1725**

**VD18 80460526**

8. De concessione præbendæ, vel Ecclesiæ non vacantis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61800](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61800)

Hanc aliqui distribuunt in investituram *realem*, & *verbalem*, prout scilicet contingit vel per corporalem introductionem, vel tantum per verba cum traditione alicujus signi; quam posteriorem existimant, non tribuere actualem possessionem, sed solum jus ad illam. P. Engel h. t. n. 5. Illud certum est, quod si cui beneficium collatum sit, ejusdem actualem possessionem propriâ authoritate apprehendere nequeat sine Superioris authoritate, qui de jure communi est Archidiaconus. c. ad hoc 7. c. ut nostrum 9. de Offic. Archidiac. excepto casu, quo beneficium est litigiosum, & occupatum ab alio, quem proinde expelli oporteat: tunc quippe etiam actualis introductio ad Episcopum spectat, sicut & fermè universim hodie de consuetudine ei tribuitur. c. licet Episcopus 29. de Prabend. in 6.

absqne alterius præsentatione, ac nominatio-  
ne facta. P. Engel de Inst. n. 1.

§. II.

*Causa efficiens collationis, seu concessio-  
nis præbendæ alia est remota, alia prox-  
ima.*

*Remota* est jus Canonicum, quod Episco-  
pis, aliisve Collatoribus facultatem tribuit, li-  
berè, & sine alterius nominatione, aut præ-  
sentatione concedendi beneficium Clerico  
idoneo, cui libuerit, præscriptâ certâ formâ,  
ac solennitatibus.

*Proxima* sunt Collatores: S. Pontifex, Le-  
gati à latere, Episcopi, & Capitula, Abbates,  
aliisque, quibus jus conferendi ex speciali  
fundatione, privilegio, aut præscriptione  
competit.

S. Pontifex, tanquam Ordinarius omnium  
Ordinariorum, supremam, cāmque absolu-  
tam potestatem habet in omnibus beneficiis  
totius Orbis Christiani juxta c. 2. de Prabend.  
in 6. & Clem. 1. Ut lice pende. Et quidem  
in primordio nascentis Ecclesie, ac circa pri-  
mam beneficiorum divisionem solus Papa  
omnia conferebat, & nemo alias habet  
potestatem teste Tamburino de Fure Ab-  
bat. tom. 3. diff. 9. q. 1. n. 1. Flam. Parisi. de  
Reffugat. benefic. lib. I. q. 10. n. 47. Crescen-  
te postea, & dilatata Ecclesia in partem sollici-  
tudinis vocati sunt Episcopi, & facultatem  
plenissimam disponendi circa beneficia, quam  
Papa in toto mundo habebat, eandem in  
omnibus Ecclesiis sive Diocesis acceperunt  
juxta c. 3. & 4. causâ 10. q. 1. c. omnes bas-  
tilla causa 16. q. 7. atque in hoc rerum statu  
nulla beneficia specialiter Sedi Apostolica servabantur, sed confusè nunc Papa, nunc  
Episcopus providebat, eratque locus præven-  
tioni, ita scilicet, ut si unus à Papa, alter ab  
Ordinario collationem accepisset, tempus  
datae & collationis inspiceretur, & qui prior  
tempore, potior jure haberetur. Gonzal. ad  
Reg.

## TITULUS VIII.

### De concessione præbendæ, & Ecclesiæ non vacantis.

#### SUMMARIA.

- ¶. Definitur collatio. 2. Potestas conferendi bene-  
ficia è quo jure descendat? 3. 4. Quatenus com-  
petat S. Pontifex? 5. 6. Legatis? 7. 8. Episcopis,  
& Capitulis? 9. 10. Aliis Pralatis? 11. Lascis?
- ¶. Beneficium cui conferendum? 13. usque 17. Ut  
conferri possit, debet esse vacans. 17. usque 26. non  
reservatum, aut affectum. 26. Nec patronatum.  
27. usque 30. Assitantur collationis requisita. 30.  
finis 31. 32. effectus.

**A**B institutione non multum quoque di-  
crepat concessio præbenda, seu, ut propriâ  
phrasí vocatur, collatio; imò in lata signifi-  
catione institutionem comprehendit, ut  
advertis Rebuff. in Prax. benefic. tit. Forma  
vicariatus. n. 127.

#### §. I.

- ¶. Definitur collatio, quod sit vacantis bene-  
ficii concessio gratuita, & omnino libera, seu

# De concessione præbendæ, & Ecclesiæ non vacantis. 71

Res. de Mensib. §. I. n. 53. Quia verò hæc confusa collatio, & conferendi potestas causa multarum litiarum fuit, Summi Pontifices hanc potestatem non nihil limitarunt, & quædam beneficia specialiter sibi reservarunt, vel verbaliter, nimirum in Corpore Juris, in Bullis Extravagantibus, in Regulis Cancellariæ, vel in specialibus Nationum Concordatis; vel per actum realem, nempe apponendo manus, & speciale gratiam singulare personæ concedendo, per quale factum beneficium tacite censemur reservatum, & in jure afflum nuncupatur. Sed de his paulò post amplius.

¶ Porò in curia Romana beneficiorum collationes sunt per signaturas, & vel in forma gratioſa, vel in forma commissoria, seu, ut vulgo dicitur, in forma dignum: à clausula: Dignum arbitramur, & congruum. Literæ sub forma gratioſa diriguntur ad eum, cui ſatia est gratia, & tranſeunt ſub ſerico rubeo, & troco: literæ in forma Dignum diriguntur ad Executores, & bullantur cum chordulis cinnabis. Clariss. P. Christoph. Döring. de Jure Ref. ipt. c. I. n. 10. cum Vital. in Clem. fin. n. 10. & 11. de Rescript. Illas qui obtinet, non est obnoxius ulteriori examini per proprium Ordinarium faciendo: quia signaturam forma gratioſa präcessit ipsius Ordinarii ad Pontificem scripta attestatio de Suppli- cantis idoneitate, prout consueta hujus ſignaturæ clausula indicat: *Orator testimonio Ordinarii ſui de vita, & moribus, ac idoneitate commendatur.* Per istas Ordinarius ju- bet imprætantem examinare, eique, si in- venerit ſecundum qualitates in rescripto ex- preßas idoneum, conferre tale, vel tale bene- ficium: cum dignum sit, & congruum, ut illis Sedes Apostolica le reddat gratioſam, qui- bus ad id propria virtutum merita laudabili- ter ſuffragantur. Quòd facit Clem. un. b. t. Clem. I. de Offic. deleg. Rebuff. in Prax. benef. tit.